
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 1 -    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Χ. Φέρτης
Τηλέφωνο: 210 333 8919
Email: c.fertis@minfin.gr

          

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «Sub.1.27 Σχεδιασμός πολιτιστικού masterplan, 

πολιτιστικής αναπτυξιακής πολιτικής και πολιτιστικής ταυτότητας (brand) για επιλεγμένες 

περιοχές της χώρας» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5183471) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της 

Δράσης με ID 16293- «Ο Πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών – 

Μεταφορά Αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού – Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’130) – Μεταβατικές Διατάξεις.» 

7. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’4403) με την οποία ανατίθενται στον 
Νικόλαο Παπαθανάση η άσκηση των αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης.

8. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 2 -    

Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135) .   

9.  Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

10. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της 
αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

11. Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/02.08.2023 κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 775).

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 
προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) 
αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

15. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση 
του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της 
Ελλάδας. 

16. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 
10152/21 ADD 1).

17. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.
18. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

19. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

20. Την με αρ. πρωτ. 182388 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ 13.12.2022 (ΑΔΑ: 6ΥΝΗΗ-ΒΔΕ) απόφαση ένταξης του Έργου 
«Sub.1.27 Σχεδιασμός πολιτιστικού masterplan, πολιτιστικής αναπτυξιακής πολιτικής και πολιτιστικής 
ταυτότητας (brand) για επιλεγμένες περιοχές της χώρας» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5183471) στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

21. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «Sub.1.27 Σχεδιασμός πολιτιστικού masterplan, πολιτιστικής 
αναπτυξιακής πολιτικής και πολιτιστικής ταυτότητας (brand) για επιλεγμένες περιοχές της χώρας» 
(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5183471), της Δράσης με ID 16293, το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ στις 
20.09.2023 και το υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 360999/05.10.2023 συνημμένο σε αυτό αίτημα.

22. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του έργου, 
όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης 
Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 3 -    

Αποφασίζουμε

την  τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Sub.1.27 Σχεδιασμός πολιτιστικού masterplan, 
πολιτιστικής αναπτυξιακής πολιτικής και πολιτιστικής ταυτότητας (brand) για επιλεγμένες περιοχές της 
χώρας», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5183471, της Δράσης με ID 16293 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 
το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGenerationEU, ως προς: α) την ημερομηνία 
ολοκλήρωσης του έργου από 31.12.2023 σε 31.12.2024, β)την ημερομηνία ολοκλήρωσης του Υποέργου 1 
από 10.8.2023 σε 31.08.2024, γ) την ημερομηνία ολοκλήρωσης των υποέργων 2,4,5 έως την 30.11.2024.

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 182388 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ 13.12.2022 (ΑΔΑ: 6ΥΝΗΗ-ΒΔΕ) απόφαση ένταξης 
του Έργου «Sub.1.27 Σχεδιασμός πολιτιστικού masterplan, πολιτιστικής αναπτυξιακής πολιτικής και 
πολιτιστικής ταυτότητας (brand) για επιλεγμένες περιοχές της χώρας» στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε.

                                                                                                    Ο Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής Οικονομίας                   

                                                                                                         και  Οικονομικών              

                                                                                                   Νικόλαος Παπαθανάσης

- ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ 
ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ

ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟ
Σ 

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ 
ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

2023ΤΑ01400108 

«Sub.1.27 Σχεδιασμός 
πολιτιστικού masterplan, 
πολιτιστικής 
αναπτυξιακής πολιτικής 
και πολιτιστικής 
ταυτότητας (brand) για 
επιλεγμένες περιοχές της 
χώρας»,

€592.031,08 €592.031,08

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

- Παράρτημα: Το τροποποιημένο ΤΔΕ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 4 -    

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια 
1. Διεύθυνση Ανάπτυξης Σύγχρονης Δημιουργίας , mtsiliberdi@culture.gr

2. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού, imilonas@culture.gr, 

gdoy@culture.gr 

3.  Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, Δ/νση 

Δημοσίων Επενδύσεων, fkaramitsa@mnec.gr, protokollo@mnec.gr, 

papageorgioum@mnec.gr , i.daskalaki@mnec.gr

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση

1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού, minoffice@culture.gr

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, hellaskps@mnec.gr

3. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, gdoy@culture.gr

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. ΕΥΣΤΑ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Το τροποποιημένο ΤΔΕ

mtsiliberdi@culture.gr
imilonas@culture.gr
mailto:gdoy@culture.gr
mailto:fkaramitsa@mnec.gr
protokollo@mnec.gr
papageorgioum@mnec.gr%20
i.daskalaki@mnec.gr
minoffice@culture.gr
hellaskps@mnec.gr
gdoy@culture.gr


ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Έντυπο: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -5-

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6 - Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16293 - Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 168.428.600,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5183471

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: sub.1.27 Σχεδιασμός πολιτιστικού masterplan, πολιτιστικής αναπτυξιακής πολιτικής και 
πολιτιστικής ταυτότητας (brand) για επιλεγμένες περιοχές της χώρας

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): sub.1.27 Cultural master plan, cultural development policy and cultural identity (brand) for 
selected geographical areas of Greece

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 13/12/2022
ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση
ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΑΑ ΤΔΕ: 2. 0 ΤΟ ΤΔΕ ΑΦΟΡΑ Τροποποίηση

I. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ II. ΩΡΑ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΔΕ 20/09/2023 11:08:16

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ/ ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΛΟΙΠΑ

☑ ☐ ☐ ☐

Συνοπτική Περιγραφή τροποποίησης / επικαιροποίησης:
Δεδομένου της πολυπλοκότητας του φυσικού αντικειμένου της ΠΣ του ΥΕ1 και της ανάγκης πολύ υψηλής ποιότητας των τελικών παραδοτέων, το αίτημα αφορά την 
μετατόπιση του χρονοδιαγράμματος της Προγραμματικής Σύμβασης έως την 30.06.2024, με εκτιμώμενη ημερομηνία υπογραφής της την 01.09.2023. Συνεπεία της ως άνω 
αιτούμενης παράτασης, είναι αναγκαία και η παράταση των λοιπών Συμβάσεων του έργου έως την 30.11.2024 και η παράταση του χρονοδιαγράμματος του έργου έως την 
31.12.2024



ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Έντυπο: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -6-

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ – ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Ο πολιτισμός και η δημιουργικότητα αποτελούν κινητήριες δυνάμεις για τις πόλεις και τις περιφέρειες, καθώς συνεισφέρουν στις τοπικές οικονομίες, είτε άμεσα, μέσω 
της συνεισφοράς τους στο τοπικό παραγόμενο προϊόν και απασχόληση, είτε έμμεσα μέσα από τις διασυνδέσεις τους με άλλους κλάδους, όπως ο τουρισμός. Πέρα από 
την οικονομική του αξία, ο πολιτισμός ενέχει κοινωνικές αξίες, κυρίως μέσω της συμβολής του στην ενδυνάμωση των τοπικών ταυτοτήτων, στις διαδικασίες κοινωνικής 
ευημερίας και συνοχής και στην παραγωγή κοινωνικού κεφαλαίου. Για την αποτελεσματική και ουσιαστική διαχείριση του Πολιτισμού, με όρους βιωσιμότητας και 
μακροπρόθεσμης χάραξης πολιτικής, απαιτείται η ύπαρξη του ολοκληρωμένου στρατηγικού σχεδίου πολιτιστικής ανάπτυξης (πολιτιστικό masterplan) σε τοπικό επίπεδο.
Αντικείμενο του έργου αποτελεί η έρευνα και χαρτογράφηση της παρούσας πολιτιστικής συνθήκης και υφιστάμενης παρουσίας του πολιτιστικού και δημιουργικού τομέα 
επιλεγμένων περιοχών, και αφετέρου η κατάρτιση ενός πολυετούς (ως το 2030) σχεδίου πολιτιστικής ανάπτυξής τους, καθώς και ο σχεδιασμός της πολιτιστικής τους 
ταυτότητας (brand).
Για την επίτευξη αυτών των στόχων το έργο θα εστιάσει σε τέσσερις διακριτές περιοχές:
α. Στη Θεσσαλονίκη, τη δεύτερη σημαντικότερη μητροπολιτική περιοχή της χώρας, το πολιτιστικό τοπίο της οποίας δεν έχει μελετηθεί επαρκώς. 
β. Σε αστικά κέντρα της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης (Δράμα, Καβάλα, Ξάνθη, Κομοτηνή, Αλεξανδρούπολη και Σουφλί), 
γ. Σε νησιά του Ανατολικού θαλάσσιου τόξου (Λέσβος, Λήμνος, Χίος, Σάμος, Ικαρία, Λέρος, Κως και Ρόδος).
Συγκεκριμένα στο πλαίσιο του έργου: 
- Θα χαρτογραφηθεί ο τοπικός πολιτιστικός και δημιουργικός τομέας, δημόσιος και ιδιωτικός, συμπεριλαμβανομένων πολιτιστικών φορέων και κτηρίων, δράσεων 
και πρωτοβουλιών, πολιτιστικών ομάδων, φεστιβάλ και εκδηλώσεων, πολιτιστικών και δημιουργικών επιχειρήσεων, καθώς και στοιχεία άυλης και υλικής πολιτιστικής 
κληρονομιάς. Η χαρτογράφηση θα περιλαμβάνει και επιπλέον πληροφορίες, όπως π.χ. ενεργούς/ανενεργούς φορείς, ποσοτικά και ποιοτικά χαρακτηριστικά 
φορέων/δράσεων, προφίλ των επωφελούμενων, τα χαρακτηριστικά των εν δυνάμει ωφελουμένων, οικονομικά στοιχεία, στοιχεία κοινωνικής και φυσικής 
προσβασιμότητας, υφιστάμενα πολιτιστικά προγράμματα και επενδύσεις κλπ.
- Θα ερευνηθούν οι πολιτιστικές προτιμήσεις και συμπεριφορές της τοπικής κοινωνίας, τυχόν εμπόδια (φυσικά, γεωγραφικά, οικονομικά και κοινωνικά) στην 
πρόσβασή τους στον πολιτισμό, και οι απόψεις των τοπικών και άλλων σημαινόντων εμπλεκομένων (stakeholders).
- Θα αποτυπωθούν τα πολιτιστικά οικονομικά μεγέθη της κάθε περιοχής εφαρμογής, καθώς και η συμβολή του πολιτιστικού και δημιουργικού τομέα στην τοπική 
οικονομία και αγορά εργασίας, και οι υφιστάμενες αλυσίδες αξίας.
- Θα αποτυπωθεί η τρέχουσα διαδικασία λήψης πολιτιστικών αποφάσεων στην περιοχή εφαρμογής, οι εμπλεκόμενοι φορείς και οι μηχανισμοί πολιτιστικής 
διακυβέρνησης.
- Θα εκπονηθεί ένας πολυετής στρατηγικός προγραμματισμός πολιτιστικής ανάπτυξης, που θα περιλαμβάνει όραμα και ξεκάθαρη πολιτιστική στοχοθέτηση ως το 
2030, SWOT analysis, και θα καταλήγει σε συγκεκριμένες στρατηγικές προτάσεις πολιτικής πάνω σε 12 πεδία στρατηγικών προτεραιοτήτων. Έτσι θα προκύψουν οι 
στόχοι και οι προτεινόμενες ενέργειες που θα ενισχύσουν την ικανότητα και την αποτελεσματικότητα των φορέων του πολιτιστικού τομέα, θα βελτιώσουν τη 
λειτουργική αποδοτικότητά τους, θα τονώσουν τη δημιουργικότητα, την καινοτομία και την πολιτιστική επιχειρηματικότητα, θα συμβάλλουν στη διαφοροποίηση του 
τουρισμού και στην επιμήκυνση της τουριστικής περιόδου, ενώ παράλληλα, θα ενισχύσουν τη μοναδική και χαρακτηριστική ταυτότητα της περιοχής εφαρμογής.
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ (SOCIAL CATEGORIES)
Από τον πολυετή και ολοκληρωμένο στρατηγικό σχεδιασμό για τον Πολιτιστικό και Δημιουργικό Τομέα θα ωφεληθούν οι τοπικές κοινωνίες και οικονομίες. Ειδικότερα, ο 
σχεδιασμός θα συμβάλλει στην αναβάθμιση του έργου και των προσφερόμενων υπηρεσιών των κατά τόπους πολιτιστικών φορέων, στην ανάπτυξη, την καινοτομία και 
τη διαφοροποίηση των πολιτιστικών και δημιουργικών επιχειρήσεων, αλλά και γενικότερα, στην καθιέρωση της περιοχής εφαρμογής ως ελκυστικού τουριστικού 
προορισμού.
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΡΓΟΥ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ 

(τεκμηριώνεται η διασφάλιση της λειτουργίας του έργου μετά την ολοκλήρωσή του)
Το ΥΠ.ΠΟ.Α., μέσω των Υπηρεσιών και των Εποπτευομένων Φορέων του, αλλά και με κατάλληλες συνέργειες με τους φορείς Τοπικής Αυτοδιοίκησης, θα αξιοποιήσει τα 
αποτελέσματα του έργου μετά το πέρας της περιόδου χρηματοδότησης αυτού από το ΕΣΑΑ. Ειδικότερα, ο στρατηγικός προγραμματισμός πολιτιστικής ανάπτυξης που θα 
εκπονηθεί μέσω του έργου και οι δράσεις που θα προκύψουν από αυτόν, θα βρουν εφαρμογή τα επόμενα χρόνια και θα μπορέσουν να υλοποιηθούν μέσω εθνικών ή 
συγχρηματοδοτούμενων πόρων.

 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ ΕΡΓΟΥ:
10/12/2022 31/12/2024



ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Έντυπο: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -7-

ΤΜΗΜΑ Γ. ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5000442 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΗΣ ΕΥΤΟΠ
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1090209 ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 344.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Θα πραγματοποιηθεί Εκπόνηση μελετών και παροχή υπηρεσιών Τεχνικών Συμβούλων στο πλαίσιο των αναγκών της 
Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού (πρώην Ειδικής Υπηρεσίας Τομέα Πολιτισμού)

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ



ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Έντυπο: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -8-

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΑΑ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΠΟΣΟ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ ΤΑ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ 

- ΦΠΑ
ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟΣ Π/Υ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΣΤΟ ΠΔΕ

1 101270010-ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ ΑΛΛΑ ΕΙΔΗ ΥΕ 424.444,43 101.866,65 526.311,08

2 101270010-ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΤΟΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 25.000,00 6.000,00 31.000,00

4 101270010-ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΤΟΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 20.000,00 4.800,00 24.800,00

5 101270010-ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΤΟΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 8.000,00 1.920,00 9.920,00

ΣΥΝΟΛΑ 477.444,43 114.586,65 592.031,08

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 477.444,43 114.586,65 0,00 592.031,08

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ
ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 592.031,08

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: ΨΞ2ΝΗ-6ΨΡ
	ADA: AΔA: ΨΞ2ΝΗ-6ΨΡ
	ADA: AΔA: ΨΞ2ΝΗ-6ΨΡ
	ADA: AΔA: ΨΞ2ΝΗ-6ΨΡ
	ADA: AΔA: ΨΞ2ΝΗ-6ΨΡ
	ADA: AΔA: ΨΞ2ΝΗ-6ΨΡ
	ADA: AΔA: ΨΞ2ΝΗ-6ΨΡ
	ADA: AΔA: ΨΞ2ΝΗ-6ΨΡ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 18/10/2023

Α. Π.: 153696 ΕΞ 2023 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-10-19T09:30:24+0300


	



